Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 104 Martes, 7 de mayo de 2024 Pagina 14281

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Educacion, Formacion Profesional y Empleo

2220 Orden de 22 de abril de 2024 de la Consejeria de Educacion,
Formacioén Profesional y Empleo, por la que se implantan nuevas
especialidades de Ensefianzas Profesionales de Musica en el
Conservatorio de Musica de Murcia. Codigo 30013049.

El Decreto 75/2008, de 2 de mayo, por el que se establece la ordenacion y
el curriculo de las Ensefianzas Profesionales de Musica para la Regidén de Murcia,
determina en su articulo 4 las especialidades de las Ensefianzas Profesionales
de Mdusica que se pueden impartir en la Region de Murcia. Estas especialidades,
establecidas al amparo de la Ley Orgéanica 2/2006, de 3 de mayo, de Educacion,
coinciden en su mayor parte con las reguladas en la normativa anterior. No obstante,
hay cambios significativos con la incorporacién de las especialidades de “Viola da
gamba” e “Instrumentos de cuerda pulsada del Renacimiento y del Barroco”.

Las especialidades instrumentales no pueden considerarse entes
aislados, sino que cobran su sentido en el seno de las diversas agrupaciones
instrumentales. Actualmente el andlisis de la realidad nos muestra la necesidad
de impartir las asignaturas de musica antigua para consolidar formaciones de
este estilo. Es indispensable, implantar estas especialidades, con el objetivo de
recuperar el patrimonio musical de la Region de Murcia.

Atendiendo a la solicitud realizada por el Conservatorio de Musica de Murcia
y de acuerdo con el informe del Servicio de Ensefianzas de Régimen Especial
y la propuesta de la Direccion General de Formacién Profesional, Ensefanzas
de Régimen Especial y Educacion Permanente, la presente Orden va a permitir
la imparticion de las especialidades de musica antigua en las Ensefianzas
Profesionales de Musica. La implantacién de “Viola da gamba” e “Instrumentos de
cuerda pulsada del Renacimiento y del Barroco” potenciaria un perfil de musica
antigua, objetivo prioritario del Conservatorio de Musica de Murcia.

Del referido informe del Servicio de Ensefianzas de Régimen Especial, se
desprende que existe una necesidad y una demanda con una justificacion
pedagdgica de la nueva oferta de especialidades, asi como el cumplimiento de
los requisitos minimos de espacios e instalaciones establecidos en el Real Decreto
303/2010, de 15 de marzo, por el que se establecen los requisitos minimos de los
centros que impartan ensefianzas artisticas reguladas en la ley Organica 2/2006,
de 3 de mayo, de Educacion.

Constan en el expediente informe favorable emitido por el Servicio de
Centros.

Por cuanto antecede, de conformidad con las atribuciones que me vienen
conferidas por el articulo 38 de la Ley 6/2004, de 28 de diciembre, del Estatuto
del Presidente y del Consejo de Gobierno de la Region de Murcia, en relacion con
el articulo 16 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre de Organizacién y Régimen
Juridico de la Administracion Publica de la Comunidad Auténoma de la Regién de
Murcia y de acuerdo con lo dispuesto por el Decreto 75/2008, de 2 de mayo por

NPE: A-070524-2220



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 104 Martes, 7 de mayo de 2024 Pagina 14282

el que se establece la ordenacién y el curriculo de las Ensefianzas Profesionales
de Mdusica para la Regidon de Murcia,

Dispongo:
Primero. Implantar en el Conservatorio de Musica de Murcia, codigo

30013049, las Ensefianzas Profesionales de Musica en las especialidades de “Viola
da Gamba” e “Instrumentos de cuerda pulsada del Renacimiento y del Barroco”.

Segundo. La presente Orden serd inscrita de oficio en el Registro de Centros
Docentes de Niveles no Universitarios de la Regidon de Murcia.

Tercero. La presente Orden surtira efectos desde el inicio del curso escolar
2024/2025.

Cuarto. Contra la presente Orden, que pone fin a la via administrativa, podra
interponerse recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-
Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de la Regiéon de Murcia, en el
plazo de dos meses, a contar desde el dia siguiente al de su publicacién, de
acuerdo a lo establecido en los articulos 10.1 a), 25y 46.1 de la Ley 29/1998, de
13 de julio, reguladora de la Jurisdiccion Contencioso-Administrativa.

Asimismo, podra ser recurrida potestativamente en reposicion, en el plazo de
un mes y ante el mismo 6rgano que la ha dictado, de acuerdo con lo dispuesto
en los articulos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

Murcia, 22 de abril de 2024.—E|l Consejero de Educacién, Formacion
Profesional y Empleo, Victor Javier Marin Navarro.

NPE: A-070524-2220 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	3312/2024	Resolución de 23 de abril de 2024, de la Universidad de Murcia por la que se nombra Catedrática de Universidad a doña María Falcón Romero. 
	3313/2024	Resolución de 23 de abril de 2024, de la Universidad de Murcia por la que se nombran Catedráticas de Universidad.
	3317/2024	Anuncio de la Resolución R-504/2024 de 24 de abril del Rector de la Universidad de Murcia, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Técnico/a Especialista de Laboratorio de la misma.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	3311/2024	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-498/2024) de 23 de abril, por la que se ordena la publicación de la modificación del reglamento de la Escuela de Práctica Enfermera en el Boletín Oficial de la Región de Murcia.
	3314/2024	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-499/2024) de 23 de abril, por la que se ordena la publicación de la modificación del Reglamento de la Escuela de Práctica Social en el Boletín Oficial de la Región de Murcia.
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	3363/2024	Resolución del Secretario General de Medio Ambiente, Universidades, Investigación y Mar Menor por la que se acuerda la publicación de la Adenda de prórroga del convenio entre el Centro para el Desarrollo Tecnológico y la Innovación, E.P.E. y la 
	Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes
	Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia
	3564/2024	Resolución del Director General del Instituto de las Industrias Culturales y las Artes por la que se dictan las directrices reguladoras del régimen legal y procedimiento para la autorización de uso y clasificación de la marca “Festivales Región 
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	3324/2024	Orden de 22 de abril de 2024 de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo, por la que se implantan nuevas especialidades de Enseñanzas Profesionales de Música en el Conservatorio de Música de Murcia. Código 30013049.
	4. Anuncios
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	3364/2024	Anuncio por el que se hace pública la Resolución por la que se revisa y refunde en un único texto la autorización ambiental integrada otorgada en el expediente AAI20140045 al titular Postres y Dulces Reina, S.L., en virtud de lo establecido en e
	IV. Administración Local
	Alhama de Murcia
	3359/2024	Padrones fiscales correspondientes al ejercicio 2024 del impuesto sobre bienes inmuebles de naturaleza urbana, impuesto sobre bienes inmuebles de naturaleza rústica e impuesto sobre bienes inmuebles de características especiales.
	Caravaca de la Cruz
	3362/2024	Edicto de exposición publica y cobranza del padrón de agua, alcantarillado, contadores y canon C.A.M. Correspondiente al segundo bimestre de 2024.
	Cartagena
	3554/2024	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 18 de abril de 2024 del Ayuntamiento de Cartagena, por el que se aprueba la convocatoria de subvenciones a asociaciones de vecinos por el procedimiento de concurrencia competitiva, para el fo
	3555/2024	Extracto del acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 18 de abril de 2024 del Ayuntamiento de Cartagena, por el que se aprueba la convocatoria de subvenciones a asociaciones de vecinos por el procedimiento de concurrencia competitiva, para el fo
	Lorca
	3498/2024	Aprobación inicial del expediente de modificación de créditos n.º 8-2024 por créditos extraordinarios y suplementos de créditos.
	3499/2024	Aprobación definitiva del Presupuesto General para el ejercicio 2024 y plantilla.
	3195/2024	Aprobación definitiva del Proyecto de Urbanización de la Única Unidad de Actuación del Sector 9-R del P.G.M.O. de Lorca en Diputación Sutullena.
	Mula
	3041/2024	Convocatoria para concesión de subvenciones por el Excmo. Ayuntamiento de Mula en el ámbito de los programas de educación física y deportes ejercicio 2024. Gral/0916/2024.
	San Javier
	3327/2024	Exposición pública de la matrícula del impuesto sobre actividades económicas para el ejercicio 2024.
	San Pedro del Pinatar
	3184/2024	Declarar desiertos y licitar nuevamente los lotes 16 y 37 del expediente de otorgamiento de autorizaciones para la explotación y aprovechamiento de los servicios de temporada consistentes en atracciones y casetas de feria, ubicados en las ZDPMT 
	Totana
	3334/2024	Exposición pública del expediente n.º 1-A/2024 de modificación de crédito por crédito extraordinario y suplemento de crédito.
	3335/2024	Exposición pública del expediente n.º 2-A/2024 de modificación de crédito por crédito extraordinario y suplemento de crédito.
	Villanueva del Río Segura
	3358/2024	Aprobación inicial del Presupuesto General para el ejercicio 2024.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Consorcio de Extinción de Incendios y Salvamento de la Región de Murcia
	3556/2024	Lista provisional del proceso selectivo de 9 Cabos Especialistas para el CEIS.
	Fundación Séneca, Agencia de Ciencia y Tecnología de la Región de Murcia
	3551/2024	Extracto de la convocatoria de ayudas a la realización de estancias de investigadores de la Región en Centros Internacionales de la Fundación Séneca-Agencia de Ciencia y Tecnología de la Región de Murcia.
	3552/2024	Extracto de la convocatoria de ayudas a la realización de estancias de investigadores visitantes en universidades y organismos públicos de investigación de la Región de Murcia.
	3553/2024	Extracto de la convocatoria de ayudas a la organización de congresos y reuniones científico-técnicas de la Fundación Séneca-Agencia de Ciencia y Tecnología de la Región de Murcia.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2024-05-06T13:31:23+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



